4. *Scorialensis* φ. l. 1, et l. 6. VI, γ. 2. 176 in fol. = en parchemin de 176 feuillets écrits sur 2 colonnes et du xi<sup>e</sup> siècle. Chronique de George Hamartolos (Miller, *catalogue des mss. grecs de la bibliothèque de l'Escurial. Paris* 1848 4<sup>o</sup>, p. 140 cf. Cave 583). Supersunt fragmenta e codicibus integris extracta qualia Cramerus edidit, integer vero codex Scorialensis incendio a. 1671 consumptus est, cum cl. Miller catalogum anteriorem denuo ediderit, non vero ipsum codicem viderit.

[XX] 5. *C. Codex Coislinianus* = 434, olim 301, sæculi circiter XII, membranaceus, a minus perito librario descriptus, constat foliis 311. Χρονικὸν σύντομον ἐκ διαφόρων χρονογράφων τε καὶ ἐξηγητῶν συλλεγὸν καὶ συντεθὲν παρὰ Γεωργίου μοναχοῦ. Init. Βίβλος γενέσεως ἀνθρώπων ἢ ἡμέρα ἐπλασεν ὁ Θεός τὸν Ἀδάμ. Hujus chronici extrema tantum pars edita est — inter scriptores post Theophanem — in ms. autem nostro sic sine anni nota f. 300 Μετὰ δὲ Μιχαὴλ ἐβασίλευσε Λέων ὁ Ἀρμένης καὶ παραβάτης ὕστερον. In sequentibus item plurima magnaue discrimina reperiuntur. In codice, qui integer est et omnibus suis partibus absolutus, sic historia desinit f. 311 — μήτε μὴν τῇ πολλῇ καὶ κακοδοξίᾳ τοῦ φένακος καὶ ἀλάστορος [p. 720, 17 editionis nostræ]. Postea sequitur anacephalæosis chronici sic : Γίνονται οὖν ἀπὸ μὲν τοῦ Ἀδάμ μέχρι τοῦ κατακλισμοῦ ἐτη βσμβ', etc. (Montfaucon p. 205, 206). = Nec prologus in eo invenitur nec capitulum index. (E. Miller.) = Codex quem contulit Hasius ad ed. Parisiensem (Im. Bekkeri præfatio p. VII). Undolscius alteri Georgio ascribendum duxit hujus codicis textum, quamvis in ipso termino desinat quem scriptor prologi sibi constituerat. Tischendorfus (in *Anecdota, Lipsiæ* 1855, p. 95-103) capita CXIV 4, CXV 4, CXXIII 4 hoc e codice edidit cum Par. 1706 collata.

6. *Synodalis Mosquensis* n. 252 (non 251 ut Matthæi habet) vel 264, foliorum membranaceorum in-4<sup>o</sup> 209, linearum 57 usque ad annum 6626 = 1118, sed adjuncta notitia XXV annorum Jo. Comneni, igitur usque ad a. 1143 continuatus, et quidem ab eadem manu, unde ipse codex haud multo recentior esse videtur. Inscriptio cum præfatione et initio usque ad p. 44, l. 24 νικιτὴν editionis nostræ perit atque cæteris e codicibus hæc suppleta sunt, scilicet præfatio e Vaticano 153, initium e Monacensibus, clarissimi Tafelii cura descriptis, foliorum vero primum quaternionis IZ, Slavonice inscripti 21, in vita Constantini omissum e Monacensibus et Vindobonensibus quorum lectiones doctissimus præfectus bibliothecæ Vindobonensis Miclosich humanissime nobis transmisit. Aliud folium (quaternionis K = IH) quod in vita Justiniani desideratur, ope codicis Coisliniani 305 ab amicissimo Emanuele Millero nostrum in usum descripti, instauratum est.

Quaterniones exstant Slavicis litteris A — KZ signati XXII, quorum ultimus tribus tantum foliis constat, cæteri octonis, Græci autem fuerant duo plures ab initio; nam p. 88<sup>b</sup> legitur IF, Slavice AI, 96<sup>b</sup> ID = BI, 104<sup>b</sup> IE = FI, 127<sup>o</sup> IH = LI, 159<sup>b</sup> KB = K, 174<sup>b</sup> KΔ = KB.

Primum et secundum quaternio, cum XXXII paginas continuissent, quarum singulæ uni et dimidiæ fere editionis nostræ respondent, sequitur iisdem in XVI foliis deperditis XLIV primas paginas nostras, et quidem prologo non excepto, revera fuisse. Ultima folia 205 209 cum misere attrita sint, videtur codicem sine compage diu jacuisse ac eo modo initio suo destitutum esse. In folio chartaceo quod compactor Rossicus in lineam alligavit, legitur, Rossico sermone, = In hoc codice 209 sunt folia. Notavit et numeravit Petrus Alexandrov. N. 252, alius annalista; = et verso : τῷ μὲν εὐτιχοῦντι πάντας ἀνθρώποι φῶι, τὸν δὲ διστυχοῦντα οὐδ' αὐτὸς ὁ γεννῆτωρ φιλεῖ, in membrana, vero 1<sup>a</sup> Rossico idioma e e bibliotheca Synodali et subscriptum jussu sanctissimæ synodi; = 1<sup>a</sup> legitur etiam numerus antiquus 15 (XVI) 209 = 1775. Maio mense.

Multa in hunc codicem e margine irrepsisse videntur quæ 1<sup>o</sup> ex alio libro (ἐξ ἄλλου βιβλίου) annotata erant, cf. p. 68, 3; 81, 6; 180, 1; 544, 8 et 551 sub textu, quæ Eusebii non sunt, sed Procopii 548, 10,

et exegetæ Alexandrini 569, 19; cf. 551 de [XXI] Justino II, cæteris in eodd. desiderantur; 5<sup>o</sup> e *Logotheta*, τοῦ Λογοθέτου p. 80, 18 (14<sup>a</sup>), 721, 4, (182<sup>a</sup>) et 851, 21 (205<sup>a</sup>). Quæ ultima cum sint Georgio recentiora, a continuatore ejusdem qui Logothetam exceperit, adjuncta sunt, ex. gr. in Vita Theophili § 19-29 quæ Coislinianis in codicibus desunt, sed aliis in codicibus ampliora inveniuntur quam in breviario Symeonis edito. Post notas marginales in textum insertas, Georgii ipsius textus resumitur formula Γεωργίου, ut 14<sup>a</sup>, adjecta. Quare notæ illæ aliis e libris quibus scriptor usus est, collicis margini ascriptæ neutiquam argumento inservire possunt ipsum textum Georgii non esse, sicut Undolscius voluit p. 10 et 33 dissertationis suæ de Hamartolo scriptæ, sed potius probant Georgii verba ab iis diserte distingui quæ aliis e fontibus huic codici a librario inserta sunt. Simili modo codici inserta esse videntur et reliqua, quæ *Mosquensis solus* habet, ex. gr. c. CXI, 20-22, de quatuor Herodis filiiis, ubi Cedrenus et interpres Slavonicus § 21 tantum noverunt; CXXV, 3, et CXXVII, 1, de Vespasiano, cum Cedrenus secundum locum, non vero utrumque referat, Slavonicus primum; c. CXXXVI, 5, mentio Cerdonis in Adriani Vita facta apud eosdem deest, et ab ipso Georgio in Vita Antonini CXXXVI, 6, reperitur, ubi (§ 4 et 5) Bardesanes bis memoratur, Cedreno et Leone cum § 5 consentientibus. Iidem l'rones occisos cum Georgio (CXL, 8) Commodo, non Marco attribuunt, ut CXXXVIII, 6 legitur; c. CXLVII, 1, nominatur Maximus, qui (§ 3) cum Cedreno et Leone vocatur Maximinus; Cl. Balbinus junior cum Cedreno post Pupinum memoratur, sed CLI, 2, post Gordianum; Leo hunc imperatorem penitus omisit; CLIV, 1, 2, Valerianus bis nominatur; Cedrenus secundum tantum locum repetiit; CLXXXVI, 2 et 5, Diocletiani Maximianique filii bis, a Cedreno secundum § 2 memoratur. Cf. CLXXVII, 7, 12, CLXXXI, 7 et CLXXXII, CLXXXI, 1-8 et CLXXXIII, 7, CLXXXVII et CLXXXVIII, 1, CLXXX, 3 et CLXXXIII, 2, CLXXXIII, 6 et CLXXXVI, 7, CC, 1, 3, CCXVII, 3 et CCXXIX, 8, CCXXXIII, 1 et CCXXXVII, 1, præcipue vero CLXXXVII, 3, quæ sub textu edita sunt, quia nullo alio in codice inveniuntur, CCLIII, 7 Anastasii patriarchæ verba et sortem, quæ 27 de Constantino repetuntur, 33 et 40 expeditionem in Bulgaros iisdem verbis relatam, CCXXVI, 6, in fine visionem monasticam, CCXXVI, 6, 7, 22, CCLVIII, 2, 3, 4, CCLXII, 1, 2, 6 et alia plus minus apocrypha, ex. gr. c. CCLXIII, 10, 11, quæ in § 3 ejusdem capitis et CCLXIV, 3, repetuntur.

In *marginè* vero codicis vel laterali, vel superiori, vel inferiori *inveniuntur* a prima manu ascripta quæ Cedreni et Leonis in textum transierunt. Prima ejusmodi nota legitur f. 2<sup>b</sup> προσκονοῦμεν καὶ κηρύττομεν τοῦτον μόνον εἶναι Θεὸν ἀληθινὸν καὶ πάσης κτίσεως (editionis nostræ p. 49), secunda : 4<sup>a</sup> ad p. 53; Ἐνδοσκοπίαν λέγεται ἐξουρηξέναι Τιλεγόνα, tertia ad 53 : Ποσιδώνος σύγγραμμα, quarta a 1 53 : Τοῦτο συνέγραψε Ἐπινοκράτης, quinta ad 53 . Τοῦτο συνέγραψε Πόλις; 8<sup>b</sup> Καὶ Ἥφαιστος κερ' Αἰγυπτίοις ἰδουδάστειν. = Ced. 35, 12; 47<sup>b</sup> ὁ σίκλος τὸ τέταρτον τῆς οὐγγίας (uncie). Confer editionis nostræ p. 83 cum Leonis et Glycæ locis ibidem laudatis, p. 117 cum Cedreno; nota p. 129 in neutro invenitur; notæ marginales p. 158. 446, 528<sup>a</sup> a Cedreno receptæ sunt, 698<sup>a</sup> et 699<sup>a</sup>, c. CCLXIII, 7, 9 a Par. 1705; f. 98<sup>b</sup> in margine legitur notitia de pulvere aureo Aureliani tempore de cælo delapso (p. 361<sup>a</sup>), quam ipse scriptor p. 369 se ejus imperatoris in vita retulisse affirmat; similiter p. 371 et 372 iidem martyres in margine enumerantur qui p. 372 in textu sunt; sed p. 590 nota marginalis Vindobonensis a Mosquensi in textum recepta est, cf. notas pp. 279, 392, 399, 401, 402, 409, 413, 414, 415, 426 (cum textu 437), 428, 564, 671. Plures notæ marginales erasæ esse videntur, ex. gr. [XXII] de Origene 94<sup>b</sup>, 99<sup>b</sup>, 109<sup>a</sup>; aliæ cum margine perierunt (96, 104, 107, 108, 110, 123 — 125, 131, 132, 138, 174, 186, 182. Cum notis ibidem deletæ sunt etiam *rubricæ*, quæ tum minores, tum plures sunt numero quam in eodd. Paris. 1706 et Monacensi. Scriptus est hic codex 1<sup>o</sup> atramento flavescens, quod sæpius evanuit, præcipue in notis marginalibus et in litteris initialibus quæ in marginem interiorem inter duas lineas stylo exaratas positum productæ sunt; illa marginalia vero inter secundam et tertiam vel extremam sunt notata, interdum vero vel intra lineam superiorem transversalem vel supra duas lineas inferiores sunt exarata. Nigriore atramento et a secunda manu, multum recentiore, scriptæ sunt emendationes nonnullæ vel annotationes, suis locis a nobis relatæ ex. c. 1<sup>o</sup> ην ante ἡμέραν p. 279; 2<sup>o</sup> litteris minusculis; 3<sup>o</sup> spiritibus rotundis, apostrophes signis nullis; 4<sup>o</sup> ι nec subscripto nec ascripto; 5<sup>o</sup> punctis et virgulis distinctis, sed 6<sup>o</sup> nullis interrogationis signis; loci aliorum scriptorum in margine hoc signo > indicantur; 7<sup>o</sup> puncta super ι et υ rara ex. gr. ἐκλιπαρῶν p. 282; 8<sup>o</sup> compendia plurima, in una pagina 208<sup>a</sup> fere L, nec sine periculo erroris resolvenda; 9<sup>o</sup> ν ephelcysticon ante consonas quoque ponitur. 10<sup>o</sup> Itacismi errores frequentissimi ex. gr. p. 278, 7 ἀντιχρήστου, οὐάλις, sicut et 11<sup>o</sup> alia sphalmata; cf. p. 277, 2, ἐτελεῖτω προσευχῶν, 5 ἐκτενής, 14 τοῖς — Ναυατινοῦς, 286, 11 καταπατοῦντας; a prima manu correctum, superscripto s, 304, 14 ὁ θεὸς δίκην. 305, 15 τίνι — μεταβολήν 12<sup>o</sup> Multa in margine inveniuntur a prima manu notata ex. gr. Σῆ = Σημισίωται ad p. 277, 24 et 277, 2, et sæpissime δρα 281, 1, etc. δρα τὸ ἐλαεινὸν τὸ μέγα τοῦτο 288, 6, ἔρα καὶ φυλάττου ἀπὸ τῶν τοιοῦτων 334, 25, δρα φοβαρὸν 328, 16, nomina prophetarum in textu laudatorum 295, ἐκ σοῦ pro ἐξ οὗ 301, 26.